з  [image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _01.02.2019  № 265

                г. Борисоглебск

О комиссии по рассмотрению и  оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство.
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 № 114/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать муниципальную общественную комиссию по рассмотрению и  оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство.

2. Утвердить прилагаемый состав муниципальной общественной комиссии по рассмотрению и  оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского

округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство.

3. Утвердить прилагаемое положение о муниципальной общественной

комиссии по рассмотрению и  оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство.
4. Утвердить прилагаемый порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство.

5. Данное постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и разместить на сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.В.Морозова.

Глава администрации

                           А.В.Пищугин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Борисоглебского городского округа

Воронежской области
От 01.02.2019  № 265

Состав

муниципальной общественной  комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство
	Морозов

Алексей Викторович

	- заместитель главы администрации, председатель комиссии

	Козлов

Кирилл Александрович
	- начальника отдела архитектуры, заместитель председателя комиссии

	Смирнов

Валерий Валентинович
	- главный специалист сектора благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания населения отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, секретарь комиссии

	Сотников

Александр Николаевич
	- начальник отдела капитального строительства, член комиссии

	Маковская

Наталия Викторовна
	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям, член комиссии

	Гребенников

Алексей Михайлович
	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, член комиссии

	Филатов
Андрей Анатольевич
	- депутат Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа Воронежской области, член комиссии

	Лазутин

Владимир Николаевич
	- секретарь Борисоглебского отделения региональной общественной организации «Жилищный контроль», член Общественной палаты Борисоглебского городского округа Воронежской области, член комиссии

	Макурин Роман Александрович
	- депутат Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа Воронежской области, член комиссии

	Чёрный
Григорий Александрович
	- секретарь политсовета Борисоглебского местного отделения ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член комиссии

Представитель отделения надзорной деятельности и профилактической работы по ГО Борисоглебскому и Поворинскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Воронежской области - по согласованию
Представитель Борисоглебского отделения областной общественной организации  Всероссийского общества  инвалидов – по согласованию

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Борисоглебского городского округа

Воронежской области
От 01.02.2019  № 265

Положение

о муниципальной общественной комиссии по рассмотрению и  оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и деятельность муниципальной общественной комиссии по  рассмотрению и  оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство (далее – общественная комиссия).

1.2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, муниципальными правовыми актами Борисоглебского городского округа Воронежской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции общественной комиссии

2.1. Основными задачами общественной комиссии являются:

а) проведение общественного обсуждения проекта основного мероприятия «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы Борисоглебского городского округа Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и создание эффективной системы жизнеобеспечения населения», утвержденной постановлением администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 07.11.2013 г №2975 (далее – муниципальная программа);

б) вовлечение граждан, организаций Борисоглебского городского округа в процесс общественного обсуждения проекта муниципальной программы, в том числе совершенствование механизма учета общественного мнения по вопросам благоустройства дворовых территорий городского округа или территорий общего пользования;

в) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления по реализации соответствующих муниципальных программ в сфере благоустройства дворовых территорий городского округа или территорий

общего пользования.

2.2. Общественная комиссия для решения поставленных перед ней основных задач выполняет следующие функции:

а) проводит общественные обсуждения проекта муниципальной программы в порядке, установленном настоящим Положением;

б) осуществляет координацию и контроль за ходом выполнения муниципальной программы, в том числе за реализацией ее конкретных мероприятий;

в) организует сбор общественного мнения и предложений по вопросам реализации муниципальной программы;

г) проводит оценку предложений и замечаний заинтересованных лиц по проекту муниципальной программы;

д) обсуждает и утверждает дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий или территорий общего пользования, включенных в муниципальную программу (проект);

е) обсуждает отчеты о реализации муниципальной программы;

ж) взаимодействует со средствами массовой информации с целью расширения уровня информированности граждан и организаций о реализации мероприятий в установленной сфере, в том числе путем размещения протоколов заседаний и иных материалов общественной комиссии на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области;

з) осуществляет иные функции для решения поставленных основных задач.

3. Порядок формирования состава

и организация работы общественной комиссии

3.1. Общественная комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления Борисоглебского городского округа Воронежской области, политических партий и движений, общественных организаций и иных лиц.

3.2. Персональный состав общественной комиссии утверждается постановлением администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.

3.3. Общественная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов общественной комиссии.

3.4. Общественную комиссию возглавляет председатель комиссии, который осуществляет общее руководство работой комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

3.5. Председатель общественной комиссии:

- руководит деятельностью комиссии;

- организует и планирует работу комиссии;

- проводит заседания комиссии;

- утверждает протоколы (решения) комиссии;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений и предложений.

3.6. Секретарь общественной комиссии:

- организует подготовку и проведение заседаний комиссии;

- ведет документооборот комиссии;

- оформляет протоколы заседаний комиссии.

3.7. В случае отсутствия секретаря общественной комиссии его обязанности исполняет один из членов общественной комиссии по поручению председателя, а в его отсутствие – по поручению заместителя председателя общественной комиссии.

3.8. Члены общественной комиссии:

- участвуют в мероприятиях, проводимых общественной комиссией, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

- вносят предложения по формированию повестки заседаний общественной комиссии;

- высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов на заседании общественной комиссии;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на заседании общественной комиссии.

3.9. Заседания общественной комиссии проводятся по мере необходимости.

3.10. Заседания общественной комиссии проводятся в открытой форме с последующим размещением информации на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.11. Члены общественной комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по уважительной причине он вправе с согласия председателя комиссии с письменным уведомлением направить для участия в заседании своего представителя. В таком уведомлении должно содержаться указание на предоставление или непредоставление представителю члена комиссии права голоса.

3.12. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов (представителей членов).

3.13. Решения общественной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов (представителей членов) комиссии. Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
3.14.
Решения общественной комиссии носят рекомендательный характер.
3.15. Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии.

3.16. Протокол заседания общественной комиссии не позднее 5 рабочих дней после проведения заседания размещается на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.
4. Права общественной комиссии

4.1. Общественная комиссия для решения своих задач имеет право:

- взаимодействовать по вопросам,  входящим в компетенцию комиссии, с соответствующими органами и организациями, запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию;

- заслушивать представителей органов и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

- проводить мониторинг реализации мероприятий по благоустройству территорий общего пользования.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Борисоглебского городского округа

Воронежской области
От 01.02.2019  № 265

Порядок
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования комфортной городской инфраструктуры на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области путем благоустройства территорий общего пользования (далее общественные территории) и определяет порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Борисоглебского городского округа Воронежской области, на которых планируется благоустройство, в основное мероприятие «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы Борисоглебского городского округа Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и создание эффективной системы жизнеобеспечения населения» на 2017 год   (далее – Порядок).
Под общественной территорией понимается территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары).

1.2. Адресный перечень территорий, на которых планируется благоустройство в текущем году (далее – адресный перечень) формируется отдельно на каждый год из числа представленных предложений гражданами, организациями, и отобранных с учетом результатов общественного обсуждения, проведенного в соответствии с Порядком общественного обсуждения проекта основного мероприятия «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы Борисоглебского городского округа Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и создание эффективной системы жизнеобеспечения населения», утвержденной постановлением администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 07.11.2013 г №2975.

1.3. Отбор заявителей на включение в адресный перечень осуществляется

муниципальной общественной комиссией по рассмотрению и  оценке предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень

территорий общего пользования Борисоглебского городского (далее – общественная комиссия).

1.4. Общественная комиссия осуществляет:

- прием и регистрацию предложений на включение в адресный перечень;

- рассмотрение предложений;

- принятие решений о включении заявителей или об отказе в их включении в адресный перечень по основаниям, установленным настоящим Порядком;

- оценку предложений;

- формирование адресного перечня общественных территорий, для которых сумма запрашиваемых средств соответствует планируемому объему средств.
1.5. Поступившее предложение подлежит отклонению и заявителю дается письменный отказ и разъяснение о невозможности включения в адресный перечень в случае, если:

- не соблюдены заявленные условия, при которых осуществляется включение в адресный перечень, установленные настоящим Порядком;

- отсутствуют свободные бюджетные ассигнования на текущий финансовый год;
- на общественных территориях, в отношении которой подана заявка, ранее осуществлялось благоустройство за счет средств Федерального бюджета, бюджета Воронежской области и бюджета Борисоглебского городского округа Воронежской области.
1.6. По результатам оценки предложений, общественной комиссией   утверждается протокол оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень, проекта муниципальной программы.

1.7. Информация о проведении отбора общественных территорий Борисоглебского городского округа Воронежской области, подлежащих благоустройству, размещается на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области в сети «Интернет» и публикуется в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области»
2. Условия включения общественных территорий в адресный перечень

2.1.Для включения общественных территорий в адресный перечень, в составе предложения на включение общественной территории в адресный перечень для организации благоустройства, подаваемой заявителем, могут прилагаться  следующие документы:

- копии проектно-сметной документации на благоустройство общественной территории;

- пояснительная записка, подтверждающая техническую возможность и целесообразность проведения работ с указанием срока реализации мероприятий.

3. Критерии оценки предложения для включения общественной территории в адресный перечень

3.1. Максимальное количество баллов, присваиваемых Заявке по каждому критерию представлены в нижеприведенной таблице:
	№ п/п
	Наименование критериев отбора
	Максимальное количество баллов

	1.
	Наличие проектно-сметной документации на благоустройство общественной территории

	наличие проектно-сметной документации
	20

	отсутствие проектно-сметной документации
	0

	2.
	Наличие экспертизы сметной стоимости на благоустройство общественной территории

	наличие экспертизы
	20

	отсутствие экспертизы
	0

	3.
	Продолжительность реализации проекта благоустройства

	от 8 и более месяцев
	0

	от 2 до 5 месяцев
	10